
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2011

FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- LIMBEL COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - EPP 
- (CNPJ: 09.179.283/0001-55 -  Valor R$ 3.457,76 -  LOTE I);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 006/LACEN/2011 – R$ 
3.457,76 (Três mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais, 
setenta e seis centavos).
Belém (PA), 01/07/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do LACEN/PA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251807
PORTARIA Nº 433 DE 29/06/2011

CONCEDER:
NOME: MICHEL DOUGLAS DA CUNHA NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57190914/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 29/10/2007 à 28/10/2010
PERÍODO: 04/07/2011 à 02/08/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 29/06/2011.

PORTARIA Nº 468/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251870

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/299390 
de 15/12/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora DEOSARINA CAMPOS DE CARVALHO, 
Auxiliar Operacional, matricula n° 3261140/1, lotada na Divisão 
de Nutrição e Dietética, referente ao 1° triênio, de 16/04/1991 à 
15/04/1994 e 3º triênio, de 16/04/1997 à 15/04/2000.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, a servidora 
DEOSARINA CAMPOS DE CARVALHO, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3261140/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período de 01 à 31/08/2011, 01 à 
30/11/2011, 01 à 31/01/2012 e 01 à 28/04/2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251881

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/07/2011
Valor: 3.354,00
Vigência: 01/07/2011 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para uso dos técnicos em Radiologia e Enfermagem 
lotados na Divisão de Medicina Nuclear.
Contrato: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S 
LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, Bairro: Vila Santo Ângelo, 118
CEP. 94920-510 - Cachoeirinha/RS
Telefone: 5132873500 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N° 480/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251848

CONSIDERANDO os termos da Portaria conjunta MS/SAS/MEC 
nº 1 de 16/08/94;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma política de 
uso racional de recursos terapêuticos no Hospital Ophir Loyola;
R E S O L V E :
1- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a Comissão de Farmácia e Terapêutica.

Presidente: Vanessa Regina Cavalcante dos 
Santos

Coordenadora da 
CCIH

Médico

Membros:

Diretor Clínico: Izabel Fernandes Campos Médico

Diretor Técnico: Amilcar de Carvalho Corrêa Médico

Chefe da Clínica Cirúrgica: Francisco de Assis Alencar Médico

Chefe da Clínica Médica: Salomão Georges Kawage Neto Médico

Chefe da Clínica Pediátrica: Kátia Cristina dos Santos Peres Médico

Chefe da Div. de Farmácia: Celso da Silva Mascarenhas Farmacêutico

Chefe do Depto. Enfermagem: Eliete Pereira Morais Enfermeiro

Chefe da Div. de Quimioterapia Antônio Ferreira Pinho Neto Médico
2. Determinar que esta designação fique vinculada ao cargo de 
chefe desempenhado pelo profissional e, em caso de mudança 
de chefia o novo chefe substitua automaticamente o profissional 
designado nesta Portaria.
3. Revogar a PORTARIA Nº 496/2008 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 474/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251849

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/209001 
de 02/06/2011.
RESOLVE:
ALTERAR, a partir de 06/06/2011 a PORTARIA Nº 448/2011 – 
GAB/DG/HOL de 06/06/2011, Tornando sem Efeito o Contrato 
Administrativo do sr. KELBER ABUD DE MORAES, Médico, 
admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91- Servidor 
Temporário, publicado no DOE 31.932 de 08/06/2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252299

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 32/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, INSTRUMENTAIS 
CIRÚRGICOS PARA REPOSIÇÃO, COMPLEMENTAÇÃO E 
MONTAGEM DE BANDEJAS CIRÚRGICAS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 478/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251855

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 157/2011 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/07/2011, a servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO FERREIRA PINTO, Médico, matrícula nº 3260402/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para responder 
pela chefia do Centro de Terapia Intensiva - CTI, deste hospital.

PORTARIA Nº 472/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251860

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 66/2011 – 
DT/HOL.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 653/2010 – 
GAB/DG/HOL de 21/10/2010, que concede Licença Prêmio 
de 60 (sessenta) dias, a servidora RITA NASCIMENTO DE 
ALBUQUERQUE, Agente Administrativo, matricula n° 3259684/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01 a 30/03/2011 e 01 a 30/06/2011, referente ao 
7° triênio, de 15/07/2006 a 14/07/2009.
RESOLVE:
REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria, no período de 01 a 30/06/2011.
PORTARIA N º 471/2011 -GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251862
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 272/2011 
– D.E
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 13/06/2011, os servidores relacionados 
abaixo para desenvolverem suas atividades profissionais nos 
respectivos setores.

NOME CARGO LOTAÇÃO

ADAMS BRUNNO SILVA Enfermeiro Clínica de 
Nefrologia

ANA CLÁUDIA GONÇALVES 
PAMPLONA

Enfermeiro Setor de 
Triagem

ANA MARIANA BRAGA DE 
OLIVEIRA

Enfermeiro C l í n i c a 
Pediátrica

AURILEIDE NORONHA QUEIROZ Enfermeiro Divisão de 
CTI

CAMILA NEGRÃO MONTEIRO Enfermeiro Gerência de 
Risco

CARLA LUCIANA QUEIROZ DA 
SILVA

Enfermeiro C l í n i c a 
Médica

EDIANE DOS ANJOS LEÃO 
FRANCO

Enfermeiro Divisão de 
CTI

EDJANE MARCIA LINHARES MELO Enfermeiro Setor de 
Hemodiálise

ELIZANGELA DA SILVA FERREIRA Enfermeiro Div. de 

EVELLINE CATARINA LOUREIRO 
DOS SANTOS

Enfermeiro 2º DC

IVANIR GONÇALVES DO 
NASCIMENTO

Enfermeiro Divisão de 
CTI

MILENE CRISTINA DA SILVA 
MENEZES

Enfermeiro C l í n i c a 
Pediátrica

NEIDE AKIKO UMEZAKI MACIEL Enfermeiro Divisão de 
CTI

TARCILA MARIA GONZAGA 
VASCONCELOS

Enfermeiro Banco de 
Sangue

VIVIANE CRISTINY BEZERRA DOS 
REIS DE FARIAS

Enfermeiro C l í n i c a 
Cirúrgica

PORTARIA N º 471/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251863

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 272/2011 
– D.E
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 13/06/2011, os servidores relacionados 
abaixo para desenvolverem suas atividades profissionais nos 
respectivos setores.

NOME CARGO LOTAÇÃO

ADAMS BRUNNO SILVA Enfermeiro Clínica de 
Nefrologia

ANA CLÁUDIA GONÇALVES 
PAMPLONA

Enfermeiro Setor de 
Triagem

ANA MARIANA BRAGA DE 
OLIVEIRA

Enfermeiro C l í n i c a 
Pediátrica

AURILEIDE NORONHA QUEIROZ Enfermeiro Divisão de 
CTI

CAMILA NEGRÃO MONTEIRO Enfermeiro Gerência de 
Risco

CARLA LUCIANA QUEIROZ DA 
SILVA

Enfermeiro C l í n i c a 
Médica

EDIANE DOS ANJOS LEÃO 
FRANCO

Enfermeiro Divisão de 
CTI

EDJANE MARCIA LINHARES MELO Enfermeiro Setor de 
Hemodiálise

ELIZANGELA DA SILVA FERREIRA Enfermeiro Div. de 

EVELLINE CATARINA LOUREIRO 
DOS SANTOS

Enfermeiro 2º DC

IVANIR GONÇALVES DO 
NASCIMENTO

Enfermeiro Divisão de 
CTI

MILENE CRISTINA DA SILVA 
MENEZES

Enfermeiro C l í n i c a 
Pediátrica

NEIDE AKIKO UMEZAKI MACIEL Enfermeiro Divisão de 
CTI

TARCILA MARIA GONZAGA 
VASCONCELOS

Enfermeiro Banco de 
Sangue

VIVIANE CRISTINY BEZERRA DOS 
REIS DE FARIAS

Enfermeiro C l í n i c a 
Cirúrgica

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252339

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação após ajustes no edital.
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302118926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251894
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31974

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 33/2011

Objeto: SERVIÇO DE RECICLAGEM DE 500 (QUINHENTOS) 


